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Abstract
The paper presents description of muscle model for animation used to do motion cap-
ture worked out as a master thesis project. The model allows one to animate virtual
character by small number of parameters, and capture procedure makes possible anima-
tion based on performance. Thesis starts with brief introduction, followed by historical
overview and background information. The theoretical description of model and per-
formance tracking procedure comprise core of the paper, consequently supported by
implementation details and experiments. The paper ends with conclusion highlighting
possible future direction of improvements for the model.
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1 Introduction
This work is a master thesis written by Mramornov Andrey during study on master
program Open Informatics in Faculty of Electrical Engineering of Czech Technical Uni-
versity in Prague. It deals with muscle representation of the facial animation. It is a
good way for solving many related tasks, for example animating virtual character by
hand or based on performance, face expression analysis. It is considered good for these
tasks because it is a natural representation which has understandable effect on face.
The work itself is focused on building muscle model of face and finding its parameters
from actor performance recorded on a single camera without any depth information.
Such setup is different from many of state of the art methods which use either multiple
cameras [1] or cameras with depth information [2], [3]. It is generally cheaper and
easier to use single camera setup and sometimes 2D video is the only available data,
for example in forensics or on mobile devices.

The paper is structured as follows. This chapter gives overview of previous work fol-
lowed by definition of thesis goals. Second chapter gives background information for the
reader to understand further description better. Subsequent chapters describe theoreti-
cal muscle model, derivation of tracking procedure, implementation details of proposed
model, tracking method, experiment procedure and discuss their results. Last chapter
summarizes the study, provides conclusions and lists possible future improvements.

1.1 State of the art
Computer facial models have a long history, first parametric model of face was presented
by Parke in 1974 [4]. In 1981 Platt and Badler in their work created first muscle based
facial animation, they represented muscles and skin as different layers and used springs
to simulate muscles [5]. In 1987 Waters presented muscle model for facial animation
which, in contrast to model of Platt and Badler, did not distinguished muscle and
skin layers [6]. Wilhelms in 1994 [7] proposed an ellipsoid muscle model which she
and Gelder in 1997 generalized into deformable cylinder model [8]. Scheepers et al.
also took Wilhelms ellipsoid model as basis for their multi-belly muscle model which
represent each muscle as a number of ellipsoids instead of three as in Wilhelms model
[9]. In 1998 Nedel and Thalmann modeled facial animation as set of particles connected
by springs [10].

Facial motion capture was developed in parallel with animation models. Williams
in 1990 presented first facial motion tracking approach [11]. In 1996 Essa et al. used
muscle model with physically-based face model to capture performance [12]. Blanz and
Vetter in 1999 represented faces and facial animations by blendshapes [13]. They then
used probabilistic approach to find optimal model parameters for a given image. Chai
et al. in 2003 proposed to use 2d video motion data to extract 3d landmark positions
and retarget them to virtual avatar [14].

At present, majority of the methods use blendshapes as a model for facial animation
along with 3D information acquired from different sources: 3D reconstruction from
multi-camera array, depth cameras, 3d-scanners. Blendshapes usually represent FACS
(Facial Action Coding System) action units.

1
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In a study of Weise RGBD data from Microsoft Kinect camera with blendshape model
and a probabilistic animation model is used to produce realistic animation [2]. Such
model, however requires training of user-specific blendshapes expression model which
limits use of such approach. Bouaziz improved such model by combining tracking with
user-specific expression learning which removes training or calibration steps [3].

Approach presented by Bradley uses array of calibrated cameras with uniform light-
ning to reconstruct noise-free dense 3D model [1]. This model with texture information
is then tracked to further enhance resulting model and texture. Their approach pro-
duces a very detailed models preserving even small texture details, however requires a
complex setup and does not present any way to transfer animation to virtual character.

In paper “Facewarehouse” authors propose to train 3D shape regressor for each user
and use it to infer 3D data from 2D video, according to authors experiments this
approach outperforms RGBD-based technique from Weise [15]. Weng et al. reduced
computational costs of that algorithm by directly regressing head poses and expression
coefficients which allowed them to produce real-time performance based facial animation
on mobile device [16]. However, both approaches still require training step for each
user.

Modification of such regression approach called Displaced Dynamic Expression was
proposed by Cao et al. [17]. Its improvement was removal of training step while
keeping quality. According to authors experiments their solution, which only uses 2D
video information, achieve same level of robustness, accuracy and efficiency in face
tracking as technique using RGBD information Weise.

To sum up a variety of animation models were proposed, but for motion capture most
authors use blendshapes. In capture new methods were proposed after widespread of
RGBD cameras, large focus is on building fast and robust methods to be used in limited
and noisy environment for wide use on consumer devices.

1.2 Goals

As it was mentioned above, most of state of the art methods use blendshapes to model
facial animation. Blendshapes serve well for this purpose, however they have a number
of drawbacks.

First of all blendshapes set is fixed and in most methods can not be changed without
retraining. Change to the set can be required, for example, if current set is not able
to produce some desired animation. This problem is not that severe if blendshapes
represent FACS action units because they are known to describe almost all possible
face expressions, but can still be an issue.

Second, blendshapes should be made either by hand which is tedious, or by learning
from some input set which can be erroneous or require special setups.

Finally blendshapes do not directly correspond to physiological processes and thus
their effect on face may be not that understandable as in muscle based approaches.

To cope with these problems a muscle based parametric model which has a physio-
logical basis will be proposed, along with technique to derive model parameters from
user performance. To be more precise goals are:
∙ Propose muscle model for facial animation which is capable of producing different

facial emotions.
∙ Such model should be easily retargetable from one virtual character to another.
∙ Design and implement approach for tracking of model parameters from user per-

formance captured on a single RGB camera.
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∙ Tracking technique should be as robust as possible to user and camera position
changes.
∙ Tracking should be made as fast as possible, desirable be able to work real-time.
∙ It should require small amount of hand input.
∙ Implement visualization and editing tool for tracked data so it can be used in

render/game.
To sum up, to solve drawbacks of blendshape animation model, in this work we will

propose a muscle model for facial animation as well as approach to track such model
parameters based on performance.
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2 Background

This section gives reader required background knowledge for understanding this work.

2.1 Anatomy of the head
Human head has a lot of different parts in it, we will focus only on those parts which
deal with facial animation, that is skull, skin and muscles.

2.1.1 Skull

Human skull (figure 1) is a bone structure which forms shape of the head and serves as
rigid basis for skin and muscles. It consist of three bone areas: skull proper (neurocra-
nium), facial area (viscerocranium) and associated bones (6 ear bones and the hyoid).
Skull also includes a single joint: the mandible, which can open and slightly move to
left and right. Mandible opening is important in animation since it moves large part of
face.

Figure 1 Skull

In this work we will not represent skull as a part of the model, but we will use the
fact that it is rigid to fix muscles positions.

2.1.2 Skin

Skin (figure 2) covers body and protects deeper layers of human body from foreign
organisms, injuries and drying. It also serves as tactile sensor. Skin consist of two
parts: epidermis and dermis, hypodermis lying below them is usually not seen as part
of the skin.

Epidermis - the first layer of skin is important for us since it is the visible part and
determines appearance of human. It consist of several layers, where bottom (closest
to the body) one stratum basale produces cells and push them to the upper levels.
These cells reach upper levels dead, they renew every two weeks making soft, glowing
appearance [18]. Skin has following properties important for animation:
∙ Non-linearity on strain - skin response to low strains is linear, on average strains

it loses linearity and on high strains again becomes linear [19].
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2 Background

Figure 2 Skin model

∙ Plasticity which means that skin shows combination of time-dependent fluid and
solid object properties. For example it recovers with time after strain.
∙ Quasi-Incompressible - some parts of skin are incompressible which means that

they do not change volume after deformations. This property results, for example,
in wrinkles.

2.1.3 Muscles

Muscles serve for moving different parts of body, they connect to skin, bones, ligaments
and cartilages. Connection can be direct or via tendon. Muscles fill almost all space
between bones and skin and weight about half of the whole body of an adult. Muscle
fibers are usually with one side connected to bone (that is origin of muscle) and with
other to skin (insertion of muscle). When contracting, muscles shorten and since origin
is connected to bone which is rigid and thus can not move, insertion is pulled towards
origin.

Muscles are composed of fascicles which are in turn composed of muscle fibers. All
fibers in fascicle are parallel to each other, different types of muscles are formed by
different alignment of fascicles: There are different types of muscles (figure 3) [20]:
∙ Parallel or fusiform muscles have fibers in parallel directions.
∙ Convergent muscles converge on the insertion point to maximize force of muscle

contraction.
∙ Pennate muscles have many fibers per unit area.
∙ Circular muscles fibers surround opening to act as a sphincter (close opening).
Face has 25 muscles (figure 4), we will list muscles important for animation from each

group:
∙ Scalp - the only important muscle for animation is frontalis which moves eyebrows


[…]


minus buttons on the right side of the list. For each item you should choose origin of
the muscle, that should always be parent. If you choose wrong muscle (for example it
does not have enough or have too much children) modifier will just skip it.

A.1.1 Tools

To use tools you will probably need to enable plugin, you can do that by going into
File -> User preferences in main menu. Then on tab Addons you should select Testing
support level, and Muscles category. You should then see single addon on the right, to
enable it tick the checkbox. All following operations are available through space menu,
their actions were described in section 4.1.4:
∙ Load muscle keyframes from file
∙ Save muscles positions
∙ Load muscles from file
∙ Save muscles absolute positions
∙ Save keypoints

A.2 Tracker

To run tracker you will need python interpreter version 2.7 with numpy, scipy, opencv
packages installed. Please follow instructions on websites of these project to do that
[32] [33] [34].

Tracker is represented as a single python file muscles.py in directory tracker and
provides several classes. One may use Tracker class to track proposed model parameters
directly, or can use class MTest which handles loading of required data from test files.
You can also run the file directly which will run set of predefined tests. If you would like
to change some parameters, or add/delete tests to the process list, you can edit code
in the bottom of the file. Commented parts in the end of file can be used to produce
data which was used to generate experimental results.

There is also a script named runtest.py which you can use to run single test by passing
test name (without extension), scale, and window size as arguments.

A.3 Example

This section will guide you through all steps from Makehuman model to rendering
animation in Blender. You may skip some steps and use provided data instead of
making your own.

A.3.1 Exporting model from Makehuman

There are three mhx files provided on CD in directory testdata, you can use them if you
wish to skip that step.

After you have create model in Makehuman, you should export it in MHX format,
to do that you should go to Files -> Exports tab, select Blender Exchange (mhx) as
mesh format with all other settings in their default values. After specifying filename
and clicking export it should be done.
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A.3.2 Importing model, creating muscles

There are three blend files with models imported, muscles and muscle modifier configured
on CD in directory testdata, you may use them if wish to skip that step.

Next step is to import Makehuman model to Blender. This can be done using Import
MHX space command or through menu File -> Import -> Makehuman(.mhx). If you
do not have such options you need to install Makehuman plugin to Blender, please
follow instructions on Makehuman website [35] to do that. After that step you should
see human mesh in Blender 3d window.

You should now add some muscles to the face. If your model have eyebrows, you
can use provided muscles file and retarget them to your mesh. You should first join
eyebrows mesh with body. To do so first select eyebrows, then while holding shift select
body mesh, next use operator Join (Ctrl+J or through space menu). Now load muscle
data from file using operator Load muscles from file, provide file is in directory testdata
and is called muscles.txt. Muscle objects across face should appear.

If your model does not have eyebrows, or you want to use your own muscle set, you
can build it by adding some muscle objects. You can save it and then retarget using
operator Save muscle to file.

Next we should add muscle modifier. You can test it by adding some muscles to its
list and changing contraction parameter. If you use proposed muscle set, you would
probably want to limit effect of Lips3 muscles using vertex group because they deform
nose otherwise. Please look in provided blend files for example of vertex group.

A.3.3 Exporting data from Blender for tests

There are three pairs of files on CD in directory testdata called muscles_m1, key-
points_m1, muscles_m2, keypoints_m2, muscles_m3, keypoints_m3 which correspond
to models m1, m2, m3 respectively. You can use these files if you want to skip this step
or you use one of the provided models. Next step is to export muscle data and keypoints
information from Blender for test application. To do that, choose body mesh and run
operator Save muscles absolute positions to save muscle data. To save keypoints you
should create vertex group called keypoints and add keypoint vertices on mesh to it.
Then you can save their locations using operator Save keypoints. However you will
need to modify that file by specifying if the keypoint is static, dynamic or is it used for
jaw opening estimation (there should be only one jaw point). It is hard if you save all
points at once so we suggest to add them one by one, or use provided data.

A.3.4 Creating test file

There are several tests in directory testdata, you can use them if you wish to skip that
part

All filenames in following are relative to tests directory and for simplicity should be
placed there.

After you acquired video from some camera, you may prepare test file. Its first and
second lines should be a file name with muscles data and file name of keypoints produced
on previous step. On third line there should be name of video file. Forth line should be
a name of file with calibration matrix. This file may be numpy saved data (it should
end in .npy) or text file with matrix rows on lines and columns separated by single
space. Next line should be coordinates of jaw bone origin, you can see that in Blender
by selecting jaw bone, going to edit mode and in tab Bone you can see coordinates.
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Next line contains 𝑛 number of keypoints, it should equal number of keypoints spec-
ified in keypoints file. Next 𝑛 lines should contain image coordinates of corresponding
keypoints on the first frame. You can use script choose_points.py to simplify that step.

After keypoints image locations there should be two numbers on the line separated
by space: number of tested muscles 𝑚 and ground truth frames 𝑙. Next line should
contain exactly integer 𝑙 numbers separated by space - ground truth keyframes numbers.
Next 𝑚 * 2 lines should contain name of muscle on one line followed by 𝑙 float ground
truth values for that muscle and corresponding frames. Please refer to provided test
for examples.

A.3.5 Running test
To run test you may either add it to the list of tests in muscles.py file, or use runtest.py
passing test name, scale, and window size as arguments. Window should appear showing
currently tracked positions of landmarks and current estimation of model parameters.
You may end test processing by pressing Escape on keyboard. After test has completed,
two files should appear in tests directory: %testname%_%scale%_%windowsize%_error.csv
a file with error information for each muscle in csv format and average time required to
process frames, %testname%_%scale%_%windowsize%_result.txt also a csv file which
contains tracked model parameters, can be imported to Blender.

A.3.6 Importing animation to Blender
You can import model parameter data produced by tracker to Blender by selecting body
mesh and running operator Load muscle keyframes from file. It should add keyframes
starting from currently chosen. You should be able now to render animation or selected
frames with corresponding model parameters.
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