Jan Čech
Center for Machine Perception
Department of Cybernetics, Faculty of Electrical Engineering
Czech Technical University in Prague

## Master's Thesis Review

Prague, May 20, 2015

**Title:** Muscle Tension Analysis Based Facial Motion Capture
**Author:** Andrey Mramornov
**Supervisor:** Roman Berka, Ph.D.
**Date received:** May 14, 2015

The thesis presents an algorithm for animating a virtual 3D face, an avatar, by tracking landmark points detected in the image of a real person.

Chapter 1, the introduction, is well motivated and a revision of the related literature is nicely reviewed. The thesis is well structured and the presentation has a good flow. Chapter 2 summarizes a broader background, the face anatomy, type of muscles and their functionality, and the optical flow and Lucas-Kanade tracker. Technical part of the method follows in Chapter 3, where the muscle model and the tracking of the model parameters are described. Implementation details are given in Chapter 4. Experiments are presented in Chapter 5, followed by a conclusion in Chapter 6. A documentation as a guide to the developed software is included as an appendix.

The author completed a compact piece of software that tracks the facial landmarks and animate the virtual avatar, probably in real-time. The solution of modifying Blender code and incorporating Makehuman model was elegant.

However, there are several unclear points that should be clarified during the thesis defence.

A reader would obviously expect a more rigorous formulation of the problem. There should be clearly defined both the direct and the inverse problems. The direct problem is a relationship between the muscle actuation and the 3D face surface deformation. The landmark points detected in the image are projected by a camera in generally unknown pose with respect to the face. The inverse problem is estimating the camera pose and the muscle actuation parameters given the landmarks detected in the image.

The thesis deals with the notion of “muscle model”, but it is never explained what it really means. Chapter 3 presents several muscle models where a single 3D vertex is displaced. However, intuitively a muscle controls a set of vertices, it naturally has a certain extent. How does the surface deform in the neighbourhood of the vertex? How is the muscle model bound to the 3D surface? The optimization procedure to find the contraction parameters is also unclear, since it is not described how the landmarks in the image correspond to the muscles or 3D surface points.

Mathematical notation is chaotic. All scalars, vectors, matrices are typeset with the same font. Several collisions of identifiers occurred, e.g. $E$ stands for both an energy and an error statistic, $P$ stands for both a 3D point and a camera matrix. Equations are mostly not numbered.

There is a mistake in the description of LK-tracker, in Sec. 2.2.1. The LK-tracker is an iterative procedure, where the brightness-constancy equation is linearised in every iteration, while the section described a single iteration only. Moreover, the tracking of the landmark points by a general LK-tracker is rather naive and clearly sub-optimal. Recently, there have

been reliable detectors/trackers that estimate facial landmarks in super real time, e.g. [1, 2, 3, 4]. Note that [3, 4] provides a 3D estimate of landmark points, which would probably ease the estimation of the muscle contraction parameters, would not it?

Experiments attempt to evaluate accuracy of the algorithm. However, it was not explained how the ground-truth muscle contraction was obtained, Eq. (14). This point should be clarified. Moreover, Chapter 5 only shows several plots without any discussion. Which units are of the optical flow error in Fig. 17? Which units are of the error in Fig. 22? Statistical significance of results on literally two subjects is likely not very high.

I miss a better qualitative demonstration of the results. I would strongly appreciate a video demonstrating the performance of the method. Simply, display side-by-side the input video of a face with tracked landmarks and the output rendering of the avatar, similar to Fig. 26 and Fig. 27. I would like to ask the author to prepare the video for the defence. The author cannot expect a reviewer installing and compiling all his software with several dependencies to get a quick intuition how the method performs.

The novelty of the work is not discussed and remained unclear. A reference to the papers recommended by the thesis advisor is missing. Why? The papers of Choe et al. are closely related indeed.

The thesis would benefit from proofreading. The text contains several language mistakes.

Considering all above, I suggest evaluating the thesis as

C – good.

Jan Čech, Ph.D.

## References

- [1] S. Ren, X. Cao, Y. Wei, and J. Sun, “Face alignment at 3000 FPS via regressing local binary features,” in *Proc. CVPR*, 2014.
- [2] V. Kazemi and J. Sullivan, “One millisecond face alignment with an ensemble of regression trees,” in *Proc. CVPR*, 2014.
- [3] A. Asthana, S. Zafeoriou, S. Cheng, and M. Pantic, “Incremental face alignment in the wild,” in *Proc. CVPR*, 2014.
- [4] J. Cech, V. Franc, and J. Matas, “A 3D approach to facial landmarks: Detection, refinement, and tracking,” in *Proc. ICPR*, 2014.